(en millions d’euros) 30/06/2013
31/12/2012
retraité (*)

31/12/2012

Capitaux propres – part du groupe 2 558,9 2 655,4 2 652,9

Participations ne donnant pas le contrôle 401,2 310,7 310,7

CAPITAUX PROPRES 2 960,1 2 966,1 2 963,6

Provisions non courantes 41,5 38,9 42,5

Dettes financières non courantes 2 992,3 2 878,4 2 878,4

Dettes d’impôts 3,2 3,4 3,4

Passifs  d’impôts différés 14,8 9,6 9,6

Autres passifs financiers non courants et dérivés 159,7 219,8 219,8

TOTAL PASSIFS NON COURANTS 3 211,5 3 150,1 3 153,7

Provisions courantes 13,1 16,8 16,8

Dettes financières courantes 261,5 510,6 510,6

Dettes d’impôts 7,0 7,2 7,2

Dettes fournisseurs 501,7 550,2 550,2

Montants dus aux clients (contrats de construction et VEFA) 6,8 8,1 8,1

Dettes diverses 551,3 549,6 549,6

Autres passifs financiers courants 12,7 18,1 18,1

Passifs destinés à être cédés 0,0 25,1 25,0

TOTAL PASSIFS COURANTS 1 354,1 1 685,7 1 685,6

TOTAL DES PASSIFS ET DES CAPITAUX PROPRES 7 525,7 7 801,9 7 802,9

(*) Les comptes publiés 2012 sont retraités de la première application de la norme IAS 19 modifiée

-8-

ANR
(en millions d’euros)

30/06/2013 31/12/2012
Variation

(en valeur)
Variation

(en %)

ANR EPRA simple net en part du groupe 4 224,4 4 399,7 (175,3) (4,0)%

ANR EPRA simple net par action (en part du groupe –
totalement dilué en €)

81,7 84,7 (3,0) € (3,6)%

ANR EPRA triple net en part du groupe 4 079,5 4 190,1 (110,6) (2,6)%

ANR EPRA triple net par action (en part du groupe –
totalement dilué en €)

78,9 80,7 (1,8) € (2,2)%

(en millions d’euros) 30/06/2013 31/12/2012
Variation

(en valeur)
Variation

(en %)

Dette financière nette 2 661,5 2 725,4 (63,9) (2,3)%

Valeur d’expertise du patrimoine Foncière 6 746,4 6 849,7 (103,3) (1,5)%

Loan to value (LTV) 39,5% 39,8%

-9-

II -  ANALYSE ET COMMENTAIRES DE L’ACTIVITE ET DES RESULTATS

A – FAITS MARQUANTS / CHIFFRES-CLES  - 1er semestre 2013

1. Les faits marquants du 1er semestre 2013

POLE FONCIERE : la poursuite des ventes d’actifs non stratégiques

Dans le prolongement des cessions intervenues au cours de l’exercice 2012, l’activité du
1er semestre 2013 se caractérise principalement par la réalisation effective des ventes annoncées,
et par la poursuite de la tertiarisation de son patrimoine immobilier.

Cela s’est traduit sur le semestre par les cessions réalisées ou en cours suivantes :

[…]

 La fin du dispositif Scellier dont les marges des opérations millésimées 2011 étaient plus
importantes ;

 Le tassement des marges des ventes en bloc faites en 2012 et 2013 à des ESH en
compensation de celles faites en investissement locatif précédemment.

Le résultat opérationnel du pôle Promotion Logement est en baisse de 58,5% (11,2 millions d’euros
au 30 juin 2013 contre 26,9 millions d’euros au 30 juin 2012).

Sur l’activité de Promotion Tertiaire, le résultat opérationnel est en forte hausse, doublant par
rapport à 2012 pour s’établir à 12,7 millions d’euros (5,8 millions d’euros au 30 juin 2012) du fait
notamment de grosses opérations telles que l’opération de Dijon Coy Mutualité et les opérations de
bureaux lancées en Ile de France (Zac de Rungis, Joinville, Guyancourt ou Lyon Nexans).

Au 30 juin 2013, le résultat opérationnel du pôle s’établit à 23,9 millions d’euros, soit 4,9% du
chiffre d’affaires contre 32,7 millions d’euros et 7,1% du chiffre d’affaires au premier semestre
2012 (retraité des sociétés cédées en 2013).

-32-

Chiffres Clés (millions
d’euros)

30/06/2013
30/06/2012 après

reclassement
Reclassements

()
30/06/2012

publié
Variation

Promotion Logement 315,0 320,2 0,0 320,2 (1,6)%

Promotion Tertiaire 167,7 142,9 (13,0) 155,9 17,4%

Aménagement PNE 0,0 0,0 (12,0) 12,0 0,0%

Intra-métier promotion 0,0 (0,1) 16,1 (16,2) N/A

Activités Cédées 0,0 8,9 8,9 0,0 N/A

Chiffre d’Affaires (*) 482,7 471,8 0,0 471,8 2,3%

Promotion Logement 11,0 25,0 0,0 25,0 (56,1)%

Promotion Tertiaire 12,5 3,2 1,4 1,8 294,2%

Aménagement PNE 0,0 0,0 6,6 (6,6) 0,0%

Intra-métier promotion 0,0 0,0 (4,8) 4,8 0,0%

Activités Cédées 0,0 (3,2) (3,2)  N/A

Excédent Brut Opérationnel 23,5 25,0 0,0 25,0 (6,1)%

Promotion Logement 11,2 26,9 0,0 26,9 (58,5)%

Promotion Tertiaire 12,7 5,8 1,5 4,4 118,5%

Aménagement PNE 0,0 0,0 8,3 (8,3) 0,0%

Intra-métier promotion 0,0 0,0 (2,5) 2,5 0,0%

Activités Cédées 0,0 (7,3) (7,3) 0,0 N/A

Résultat Opérationnel 23,9 25,5 0,0 25,5 (6,3)%

(*) Chiffre d’affaires à l’avancement, après prise en compte de l’avancement commercial et de l’avancement travaux de chaque opération.
() Transfert en 2013 des sociétés cédées (Icade Arcoba, Icade Sethri, Icade Gestec et SAS PNE) vers le secteur « Activités Cédée s » suite à
la cession des entités au 1er semestre 2013.

Chiffre d’affaires :

(*) hors éliminations intra-métier Promotion

-33-

La Promotion Logement est le principal contributeur représentant 65,3% de l’activité globale (pro-
forma 69,2% sur le 1er semestre 2012).

Les activités de Promotion Tertiaire sont globalement en hausse (167,7 millions d’euros +17,4%)
avec un recul des Equipements publics et de santé (-42% à 45,2 millions d’euros) compensé par la
Promotion Tertiaire (+137% à 107,3 millions d’euros).

Backlog Promotion et Carnet de commandes :

Le backlog représente le chiffre d’affaires signé (hors taxes) non encore comptabilisé sur les
opérations de promotion compte tenu de l’avancement et des réservations signées (hors taxes).

Le carnet de commandes représente les contrats de services hors taxes signés et non encore
produits.

Backlog Promotion au 30 juin 2013

(en millions d’euros)
Total Ile de France Régions

Promotion Logement (inclus lotissement) 1 159,6 676,2 483,4

Promotion Tertiaire 281,6 240,5 41,1

Promotion Commerces

Promotion Equipements Publics et Santé 95,3 18,5 76,8

Carnet de commandes AMO-Services 57,3 33,5 23,8

TOTAL 1 593,8 968,7 625,1

 100% 61% 39%

Le backlog total du pôle Promotion est en diminution de 3,7% par rapport au 31 décembre 2012, il
s’élève à 1 593,8 millions d’euros (contre 1 654,6 millions d’euros retraité de l’ingénierie au 31
décembre 2012).

Cette évolution s’analyse comme suit :

 Une augmentation de 7,2% du backlog « Promotion Logement » qui passe de 1 081,6
millions d’euros à 1 159,6 millions d’euros (équivalent à 19 mois d’activité), du fruit d’une
bonne activité commerciale sur le semestre. La part sécurisée correspondant à des ventes
actées représente 59% du total (contre 58% au 31 décembre 2012) soit équivalent à environ